o mesmo em nome do Município. 

REVISÃO DE PREÇOS DEFINITIVA | PO 494/2023 - AMPLIAÇÃO DA CRECHE DE 
PADREIRO: foi aprovado o valor do cálculo de revisão de preços definitiva referente aos 

autos de medição n.º 1 ao n.º 14, relativos à obra referida em epígrafe, de 15.241,75 euros 
(quinze mil, duzentos e quarenta e um euros e setenta e cinco cêntimos), ou seja, valor a ser 
pago pelo município. 

REVISÃO DE PREÇOS | PO 568/2025 - RBCVM (BLOCO 37) - PAVIMENTAÇÃO EM 
VIAS MUNICIPAIS - CAMINHO DO GIÃO: foi aprovado o valor do cálculo de revisão de 
preços provisória referente aos autos de medição do nº 1 ao nº 4 relativos à obra supracitada, 
de - 2.687,54 euros (menos dois mil, seiscentos e oitenta e sete euros e cinquenta e quatro 
cêntimos). 

REVISÃO DE PREÇOS | PO 450-1/2022 - REABILITAÇÃO, CONSTRUÇÃO E 
BENEFICIAÇÃO DE VIAS MUNICIPAIS (BLOCO 18) - OBRAS DE 

ALARGAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE CAMINHOS MUNICIPAIS - LOTE 1: foi 

aprovado o valor do cálculo de revisão de preços definitiva referente aos autos de medição do 
nº 1 ao nº 12 relativos à obra referida em epígrafe, de 1.386,17 euros (mil trezentos e oitenta e 
seis euros e dezassete cêntimos). 

REVISÃO DE PREÇOS | PO 4502/2022 - RBCVM (BLOCO 18) - OBRAS DE 
ALARGAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE CAMINHOS MUNICIPAIS - LOTE 2: foi 
aprovado o valor do cálculo de revisão de preços definitiva referente aos autos de medição do 

nº 1 aonº 9 relativos à obra referida em epígrafe, de - 848,20 euros (menos oitocentos e quarenta 

e oito euros e vinte cêntimos). 

REVISÃO DE PREÇOS | PO 493/2023 - PLANO DE VALORIZAÇÃO DO SANTUÁRIO 
DA PENEDA - ARRUAMENTO E ESTACIONAMENTO A NORTE: foi aprovado o valor 

do cálculo de revisão de preços provisória referente aos autos de medição do nº 1 ao nº 9 
relativos à obra referida em epígrafe, de 8.659,48 euros (oito mil, seiscentos e cinquenta e nove 
euros e quarenta e oito cêntimos). 

RECEÇÃO PROVISÓRIA | PO 568/2025 - RBCVM (BLOCO 37) - PAVIMENTAÇÃO 
EM VIAS MUNICIPAIS - CAMINHO DO GIAO: foi aprovado o auto de receção provisória 

da obra. 

RECEÇÃO PROVISÓRIA | PO 493/2023 - PLANO DE VALORIZAÇÃO DO

[...]

pré-escolar e 1º ciclo do ensino básico da rede pública do concelho de Arcos de Valdevez para 
o ano letivo 2025/2026; com convite à empresa, Lactogal, Produtos Alimentares, S.A. com o 

NIF 503183997, por apresentar as condições adequadas para efetuar a de serviço; e preço base 
de 19.588,00 euros (dezanove mil quinhentos e oitenta e oito euros). 

REFEIÇÕES ESCOLARES 2025/2026 - PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
ESTABELECIMENTO DE PROTOCOLO COM O CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL 
DE SOAJO: foi autorizada a celebração de protocolo, sendo o valor diário por refeição de 3,50 
euros (isento de IVA).